
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  50   Del  14-08-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL PARCO DEI 

MONTI SIBILLINI E IL COMUNE DI PIEVE TORINA PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 

MITIGAZIONE E ALL'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI 

CLIMATICI 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di agosto alle ore 10:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

       PREMESSO: 

1-che con nota 13965 del 17.06.2019, acquisita al protocollo al n. 3912 del 18.06.2019, gli 

Enti che fanno parte del Parco Nazionale dei Monti Sibillini sono stati invitati a presentare 

proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e 

all'adattamento ai cambiamenti climatici; 

2-che con deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco n. 49 del 25.07.2019, sono 

state adottate determinazioni relative al Programma di interventi finalizzato alla mitigazione e 

all'adattamento dei cambiamenti climatici; 

 

      VISTA la proposta di partecipazione al programma di interventi “MATTM”, per la 

mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici, acquisita con nota prot. 7059 del 

17/07/2019, dove si invita a presentare scheda compilata riguardante gli interventi di 

efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico da eseguirsi necessariamente su 

territorio dell’Ente Parco; 

 

      CONSIDERATO la scheda di progetto trasmessa dall’Ufficio tecnico del Comune di 

Pieve Torina in data 30/07/2019, prevede di realizzare una nuova pista ciclabile in sede 

propria, con destinazione all’interno del Parco, come previsto dalla tipologia III degli 

interventi ammessi dal programma ministeriale; 

 

       VISTA la bozza di accordo PNMS - Comune di Pieve Torina - Programma di interventi 

per l'efficientamento energetico, la mobilità sostenibile, la mitigazione e l'adattamento ai 

cambiamenti climatici degli Enti Parco Nazionali, allegata alla presente deliberazione; 

 

       PRESO ATTO che l’importo degli interventi sarà soggetto al rimborso al Comune previa 

rendicontazione secondo le modalità previste; 

 

       RITENUTO l’accordo di cui sopra meritevole di approvazione, al fine di valorizzare il 

territorio comunale e il turismo connesso a tale iniziativa; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

       VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle 

Amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

 

      VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi 

dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

      VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- la legge 8 agosto 1990, n. 241; 

- lo Statuto Comunale; 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rilasciati rispettivamente dal 

Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile finanziario, ai sensi degli art. 

48, comma 1 e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000. 

 

      CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

                                                                        DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

2. DI APPROVARE l’accordo PNMS - Comune di Pieve Torina - Programma di interventi 

per l'efficientamento energetico, la mobilità sostenibile, la mitigazione e l'adattamento ai 

cambiamenti climatici degli Enti Parchi Nazionali, allegato alla presente deliberazione e parte 

integrante di essa. 

 

3, DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Ente Parco Nazionale dei 

Sibillini, per il seguito di competenza. 

 

4. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., 

considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 14-08-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 14-08-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-08-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  20-08-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 9713 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  20-08-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-08-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  15-08-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


